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Бальмонта. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 
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   Полное собрание сочинений, в переводе К.Д. Бальмонта : новое трехтомное перераб. изд. Т. 2 : 

Возмущение Ислама. Царевич Атаназ. Строки, написанные среди Евганейских холмов. Розалинда и 

Елена. Юлиан и Маддало. Освобожденный Прометей. Ченчи / П.Б. Шелли . - Новое изд., перераб. - С.-

Петербург : Изд. т-ва "Знание", 1904. - 582 с. - С пояснит. примеч. К.Д. Бальмонта. - Авт. и загл. на обл. 

не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

116. Гауптман, Гергарт. 

   Полное собрание сочинений Гергарта Гауптмана : пер. с нем. / Г. Гауптман ; под ред. и со вступ. ст. 

Е.К. Григорьева. - С.-Петербург : Южно-Рус. кн-во Ф.А. Югансона, 1904. - 1076 стб. - Авт. и загл. на 

обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

117. Шелли, Перси Биши. 

   Освобожденный Прометей : лир. драма : в стихах / П.Б. Шелли ; пер. с англ. К.Д. Бальмонта. - С.-

Петербург : Изд. т-ва "Знание", 1904. - 122 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

118. Байрон, Джордж Ноэл Гордон. 

   Байрон : [полное собр. соч. : пер. с англ.]. Т. 1 / Дж.Г. Байрон ; под ред С.А. Венгерова. - С.-Петербург 

: Изд. Брокгауза-Ефрона, 1904. - 602, DCII с., [7] л. ил. : ил. - (Библиотека великих писателей ). - На обл. 

и тит. л. загл. не указано. - Примеч.: с. 468-594. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

119. Байрон, Джордж Ноэл Гордон. 

   Байрон : [полное собр. соч. : пер. с англ.]. Т. 3 / Дж. Байрон под ред С.А. Венгерова. - С.-Петербург : 

Изд. Брокгауза-Ефрона, 1905. - 680, LXXII c., [18] л. ил. : ил. - (Библиотека великих писателей). - На 

обл. и тит. л. загл. не указано. - Примеч.: с. I-LXVI. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

120. Байрон, Джордж Гордон. 

   Байрон : [полное собр. соч. : пер. с англ.]. Т. 2 / Дж.Г. Байрон ; под ред С.А. Венгерова. - С.-Петербург 

: Изд. Брокгауза-Ефрона, 1905. - 496, LXXXII с., [25] л. ил. : ил. - (Библиотека великих писателей ). - На 

обл. и тит. л. загл. не указано. - Примеч.: с. I-LXXXI. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

121. Шекспир, Вильям. 

   Шекспир : пер. с англ. Т. 5 / под ред. С.А. Венгерова. - С.-Петербург : Изд. Брокгауз-Ефрон, 1905. - 

609 с., [19] л. ил. : ил. - (Библиотека великих писателей). - На обл. загл. и т. не указаны. - Примеч.: с. 
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520-558. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

122. Ибсен, Генрик. 

   Полное собрание сочинений Генрика Ибсена. Т. 8 / Г.Ю. Ибсен ; пер. с датско-норв. А.В. и П.Г. 

Ганзен. - Москва : Изд. С. Скирмунта, 1906. - XV, 464 с., 1 л. портр. - Примеч.: с. 433-464. - РК2. - На 

обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

123. Ибсен, Генрик. 

   Полное собрание сочинений Генрика Ибсена. Т. 2 / Г.Ю. Ибсен ; пер. с датско-норв. А.В. и П.Г. 

Ганзен. - Москва : Изд. С. Скирмунта, 1906. - 397 с. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - РК2. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

124. Ибсен, Генрик. 

   Полное собрание сочинений Генрика Ибсена. Т. 1 / Г.Ю. Ибсен ; пер. с датско-норв. А.В. и П.Г. 

Ганзен ; с прил. очерка А.В. и П.В. Ганзен: Жизнь и лит. деятельность Г. Ибсена. - Москва : Изд. С. 

Скирмунта, 1907. - VII, 604 с., [3] л. ил. и факсимиле. - Библиогр.: с. 380-384. - РК2. - Примеч. к 

стихотворениям: с. 484-490. - Содерж. также доп. материалы и ст., посвящ. Г. Ибсену. - На обл. авт., 

загл. и номер т. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

125. Шелли, Перси Биши. 

   Полное собрание сочинений, в переводе К.Д. Бальмонта : новое трехтомное перераб. изд. Т. 3 : 

Маскарад анархии. Письмо к Марии Джисборн. Волшебница Атласа. Эпипсихидион. Адонаис. Эллада. 

Отрывки неоконченной драмы. Карл Первый. Торжество жизни. Повествовательные отрывки. Статьи / 

П.Б. Шелли. - Новое изд., перераб. - С.-Петербург : Изд. т-ва "Знание", 1907. - [451 с.]. - Авт. и загл. на 

обл. не указаны. - Пояснит. примеч. К.Д. Бальмонта. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

126. Сервантес Сааведра, Мигель де. 

   Остроумно-изобретательный идальго Дон-Кихот Ламанчский. Ч. 1 / М. де Сервантес Сааведра ; 

полный пер. с исп. М.В. Ватсон ; рис. дона Рикардо Балака. - Петроград : Изд. Ф. Павленкова, 1907. - 

425 с., 1 л. портр. : ил. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (С примеч., биогр. очерком и портр. 

Сервантеса). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

127. Сервантес Сааведра, Мигель де. 

   Остроумно-изобретательный идальго Дон-Кихот Ламанчский. Ч. 2 / М. де Сервантес Сааведра ; 

полный пер. с исп. М.В. Ватсон ; рис. дона Рикардо Балака. - Петроград : Изд. Ф. Павленкова, 1907. - 

476 с. : ил. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (С примеч., биогр. очерком и портр. Сервантеса). - (1 экз.) 

- URL: Ссылка на электронный каталог 

 

128. Гауптман, Гергарт. 

   Полное собрание сочинений Гергарта Гауптмана. Т. 2 / Г. Гауптман ; с крит. очерком Н.А. 

Котляревского, предисл. А.А. Измайлова и с прил. портр. Г. Гауптмана. - С.-Петербург : Изд. Т-ва А.Ф. 

Маркса, 1908. - 527 с. - На тит. л.: Прил. к журн. "Нива" на 1908 г. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

129.    Хрестоматия для школ драматического искусства. Ч. 1 : Пособие при выработке дикции и 

изучении декламации. 1. Эпическая поэзия. 2. Лирическая поэзия. 3. Художественная проза / сост. А. 

Федотов ; с предисл. А.И. Южина-кн. Сумбатова. - Москва : Изд. К.И. Тихомирова, 1908. - 344 с., I-VI. - 

Загл. на обл. не указано. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

130. Ибсен, Генрих. 

   Полное собрание сочинений / Г. Ибсен. - С.-Петербург : Изд. Т-ва А.Ф. Маркса, 1909. - 159 с. - 

(Сборник "Нивы" ; Т. 4., кн. 15 ). - Кн. описана по обл. - Кн. начинается со с. 160. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

131. Ибсен, Генрик. 

   Полное собрание сочинений Генрика Ибсена. Т. 2 / Г.Ю. Ибсен ; пер. с датско-норв. А.В. и П.Г. 

Ганзен ; с критико-биогр. очерком и предисл. к пьесам, сост. А. и П. Ганзен, и с прил. портр. Г. Ибсена . 

- С.-Петербург : Изд. Т-ва А.Ф. Маркс, 1909. - 644 с. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - На тит. 
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л. указано: Прил. к журн. "Нива" на 1909 г. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

132. Ибсен, Генрик. 

   Полное собрание сочинений Генрика Ибсена. Т. 3 / Г.Ю. Ибсен ; пер. с датско-норв. А.В. и П.Г. 

Ганзен ; с критико-биогр. очерком и предисл. к пьесам, сост. А. и П. Ганзен, и с прил. портр. Г.Ю. 

Ибсена. - С.-Петербург : Изд. Т-ва А.Ф. Маркс, 1909. - 711 с. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - 

На тит. л. указано: Прил. к журн. "Нива" на 1909 г. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

133. Ибсен, Генрик. 

   Полное собрание сочинений Генрика Ибсена. Т. 4 / Г.Ю. Ибсен ; пер. с датско-норв. А.В. и П.Г. 

Ганзен ; с критико-биогр. очерком и предисл. к пьесам, сост. А. и П. Ганзен, и с прил. портр. Г.Ю. 

Ибсена. - С.-Петербург : Изд. Т-ва А.Ф. Маркс, 1909. - 829 с. - На обл. авт., загл. и номер т. не указны. - 

РК2. - На тит. л. указано: Прил. к журн. "Нива" на 1909 г. - Содерж.: Жизнь и литературная 

деятельность Ибсена. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

134. Huneker, James. 

   Visionaries / J. Huneker. - New York : Charles Scribner`s Sons, 1910. - 342 p. - РК2. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

135. Шоу, Джордж Бернард. 

   Полное собрание сочинений. Т. 4 : Профессия г-жи Воррен(пьеса неприятная); Шоколадный 

солдатик(пьеса приятная) / Б. Шоу ; пер. Л. Экснера. - Москва : Изд. В.М. Саблина, 1910. - 288 с. - На 

обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

136. Шоу, Джордж Бернард. 

   Полное собрание сочинений. Т. 2 : Человек и сверхчеловек: комедия и философия / Б. Шоу ; пер. с 

англ. Н. Эфроса и Н. Г-зера. - Москва : Изд. В.М. Саблина, 1910. - LXII, 252 с. - На обл. авт., загл. и 

номер т. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

137. Шоу, Бернард. 

   Полное собрание сочинений. Т. 1 : Цезарь и Клеопатра; Ученик дьявола / Б. Шоу ; пер. Н. Эфроса. - 

Москва : Изд. В.М. Саблина, 1910. - 404 с., 1 л. портр. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - (2 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

138. Шоу, Бернард. 

   Полное собрание сочинений. Т. 7 : Социалист-любитель / Б. Шоу ; пер. Е. Барсовой. - Москва : Изд. 

В.М. Саблина, 1910. - 350 с. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

139. Стриндберг, Август. 

   Полное собрание сочинений. Т. 11 : Легенды; Виттенбергский соловей / А. Стриндберг ; пер. А. 

Владимировой и С. Григорьевой. - Москва : Изд. В.М. Саблина, 1911. - 393 с. - На обл. авт., загл. и 

номер т. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

140. Шоу, Бернард. 

   Полное собрание сочинений. Т. 9 : Врач на распутьи; Обращение капитана Брассбоунда / Б. Шоу ; пер. 

Е. Барсовой, В. Ореховой. - Москва : Изд. В.М. Саблина, 1911. - 245 c. - На обл. авт., загл. и номер т. не 

указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

141. Шоу, Джордж Бернард. 

   Полное собрание сочинений. Т. 8 : Профессия Кэшеля Байрона / Б. Шоу ; пер. М.И. Розенфельд. - 

Москва : Изд. В.М. Саблина, 1911. - 332 с. - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

142. Гомер. 

   Одиссея Гомера / Гомер ; в пер. В.А. Жуковского ; с рис. в тексте и 16 отдел. картинами Ф. Преллера ; 

с предисл. Ф. Зелинского. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. Девриена, 1911. - 311 с., 16 л. ил. : ил. - На обл. авт. 

и загл. не указаны. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 
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143. Шекспир, Вильям. 

   [Пьесы] : в 2 т. : пер. с англ. : с 20 рис. в тексте и 10 ил. на отд. л. Т. 1 / В. Шекспир ; под ред. А.Е. 

Грузинского. - Москва : Тип. Т-ва А.А. Левенсона, 1912. - 363 с., [10] л. ил. : ил. - (Библиотека 

всемирной литературы. Европейские классики). - На обл. номер т. не указан. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

144. Боккаччо, Джованни. 

   Декамерон : (сто новелл) / Дж. Боккаччо ; пер. Л.И. Соколовой. - Москва : Тип. А.П. Поплавского, 

1912. - 651, V c. : ил. - На обл. авт. и загл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

145. Шекспир, Вильям. 

   [Пьесы] : в 2 т. : пер. с англ. Т. 2 / В. Шекспир ; под ред. А.Е. Грузинского. - Москва : Тип. Т-ва А.А. 

Левенсон, 1912. - 339 с., [10] л. ил. : ил. - (Библиотека всемирной литературы. Европейские классики). - 

На обл. номер т. не указан. - С 20 рис. в тексте и 10 ил. на отд. л. - Примеч. к т. 2: с. 337. - Содерж.: 

Юлий Цезарь; Мера за меру; Отелло [и др.]. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

146. Мольер, Жан-Батист. 

   Полное собрание сочинений Мольера : [пер. с фр.]. Т. 1-2 / Ж.-Б. Мольер ; ред. П.И. Вейнберга и П.В. 

Быкова ; с критико-биогр. очерком Е.В. Аничкова, предисл. в пер. Ю.А. Веселовского, примеч. П.И. 

Вейнберга и П.В. Быкова и портр. Мольера. - СПб. : Изд. Т-ва А.Ф. Маркса, 1913. - [776] с., 1 л. портр. - 

На обл. номер т. не указан. - Оба т. в одной кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

147. Овидий. 

   Баллады-послания / Овидий ; пер. со вступ. ст. и коммент. Ф. Зелинского. - Москва : Изд. М. и С. 

Сабашниковых, 1913. - 345 с. : ил., [12] л. ил. - (Памятники мировой литературы. Античные писатели). - 

Коммент. : с. 312-344. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

148. Мольер, Жан-Батист. 

   Полное собрание сочинений Мольера : [пер. с фр.]. Т. 3-4 / Ж.-Б. Мольер ; ред. П.И. Вейнберга и П.В. 

Быкова ; с критико-биогр. очерком Е.В. Аничкова, предисл. в пер. Ю.А. Веселовского, примеч. П.И. 

Вейнберга и П.В. Быкова и портр. Мольера. - С.-Петербург : Изд. Т-ва А.Ф. Маркс, 1913. - [720] с. - На 

обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - Оба т. в одной кн. - Прил. к журн. "Нива на 1913 г.". - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

149. Шекспир, Вильям. 

   [Пьесы] : в 3 т. : пер. с англ. Т. 3 / В. Шекспир ; под ред. А.Е. Грузинского. - Москва : Тип. Т-ва А.А. 
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указано изд-во: Детгиз. - В кн. со штрих-кодом 1396007 отсутсвует тит. л. - РК3. - (5 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

226. Бальзак, Оноре де. 

   Собрание сочинений : [в 20 т.]. Т. 18 : Человеческая комедия. Темное дело / О. де Бальзак ; под общ. 

ред. А.В. Луначарского и Е.Ф. Корша ; пер. Г.А. Рачинского ; вступ. ст. А. Сухонина ; ист. коммент. и 

примеч. Е.Ф. Корша. - Москва : ОГИЗ : Гос. изд-во художеств. лит., 1934. - 239 с. - На обл. загл. и номер 

т. не указаны. - На обл. указано изд-во: Гослитиздат. - Коммент.: с. 209-222. - Примеч.: с. 223-237. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

227.    Песни Первой французской революции, (1789-1799) / подбор текстов, вступ. ст. и коммент. А. 

Ольшевского ; ред. М. Зенкевича и А. Эфроса. - М. ; Л. : Academia, 1934. - 808 с. : ил. - (Французская 

литература / под общ. ред. А.М. Эфроса). - Коммент.: с. 685-793. - Список ил.: с. 795-798. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

228. Стендаль. 

   Собрание сочинений. Т. 2 : Пармский монастырь / Стендаль ; под общ. ред. А.А. Смирнова и Б.Г. 

Реизова ; вступ. ст. В.А. Десницкого ; пер. Ц.К. Губерт и М.Е. Левберг ; предисл. и примеч. Б.Г. 

Реизова. - Ленинград : Гос. изд-во художеств. лит., 1934. - 488 с., 1 л. портр. - На обл. загл. и номер т. не 

указаны. - Вступ. ст. В.А. Десницкого отсутствует. - Примеч.: с. 475-487. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

229. Смолет, Тобайас. 

   Собрание сочинений. Т. 1 : Приключения Перигрина Пикля / Т. Смолет ; под ред. Е. Ланна ; пер. и 

коммент. А.В. Кривцовой и Е. Ланна ; ст. А. Мирского и Е. Ланна. - М. ; Л. : Academia, 1934. - 715 c., [4] 

л. ил., 1 л. портр. - (Английская литература). - На обл. загл. и номер т. не указаны. - Коммент.: с. 667-

703. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

230. Гейне, Генрих. 

   Стихотворения / Г. Гейне ; пер. Ю. Тынянова ; примеч. А.А. Морозова. - Ленинград : Изд-во 

Писателей в Ленинграде, 1934. - 175 с. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492106
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=521768
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=521769
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=521924
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=521924
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=525061
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=525061
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=332553
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=486095
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492248
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=494750
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=494750
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495333
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=521541


231. Бомарше. 

   Трилогия / Бомарше ; пер. В.Д. Морица ; предисл. А. Дживелегова ; примеч. Д.Е. Михальчи и Л.М. 

Галицкого. - М. ; Л. : Academia, 1934. - 437 с. : ил. - (Французская литература. Бомарше (1732-1799)). - 

Библиогр.: с. 433-435. - Примеч.: с. 419-432. - Список ил.: с. 436. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

232. Гатов, Александр. 

   Поэты парижских баррикад : Революционные шансонье : [пер. с фр.] / А. Гатов. - 2-е изд., доп. - 

Москва : Гослитиздат, 1935. - 288 с., 1 л. портр. : ил. - Критико-библиогр. очерки: с. 245-284. - РК3. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

233. Гюго, Виктор. 

   Избранные стихи / В. Гюго ; пер. и примеч. Г.А. Шенгели ; вступ. ст. Ю. Данилина. - Москва : 

Художеств. лит., 1935. - 347 с., [1] л. ил., 1 л. портр. - Примеч.: с. 321-343. - (2 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

234. Бальзак, Оноре де. 

   Собрание сочинений : [в 20 т.]. Т. 4 : Человеческая комедия. Евгения Гранде / О. де Бальзак ; под общ. 

ред. А.В. Луначарского и Е.Ф. Корша ; пер. Ю. Верховенского ; лит. коммент. Б.А. Грифцова. - Москва : 

ОГИЗ : Гос. изд-во художеств. лит., 1935. - 180 с. - На обл. загл. и номер т. не указаны. - На обл. указано 

изд-во: Гослитиздат. - Примеч.: с. 161-164. - Лит. коммент.: с. 165-179. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

235. Беранже, Пьер-Жан. 

   Полное собрание песен : в 2 т. Т. 2 : (1830-1857) / П.-Ж. Беранже ; текст под ред. А.М. Эфроса ; вступ. 

ст. Ю.И. Данилина ; примеч. Д.Е. Михальчи и Л.Н. Галицкого. - Москва : Academia, 1935. - 714 c. : ил. - 

(Французская литература). - На обл. авт., загл. и номер т. не указаны. - Примеч.: с. 627-659. - Примеч. к 

письмам Беранже: с. 660-700. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

236. Фильдинг, Генри. 

   История Тома Джонса, найденыша. Т. 2 / Г. Фильдинг ; пер. и примеч. А.А. Франковского ; гравюры 

на дереве С.М. Пожарского. - М. ; Л. : Academia, 1935. - 652 c. : ил. - (Английская литература / под общ. 

ред. М.Н. Розанова). - На обл. авт. и загл. не указаны. - Примеч.: с. 633-646. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

237. Шиллер, Фридрих. 

   Статьи по эстетике / Ф. Шиллер ; ст. Г. Лукача ; пер. А.Г. Горнфельда, Э.Л. Радлова ; примеч. А.Г. 

Горнфельда, А.А. Сидорова. - М. ; Л. : Academia, 1935. - 671 с. - (Классики эстетической мысли). - 

Примеч.: с. 643-667. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

238. Гете, Иоганн Вольфганг. 

   Торквато Тассо / И.В. Гете ; пер. В.А. Зоргенфрея ; вступ. ст. и примеч. В.Г. адмони. - Ленинград : 

Художеств. лит., 1935. - 190 с., 1 л. портр. ; 11,5х15 см. - На обл. авт. и загл. не указаны. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

239. Флобер, Гюстав. 

   Госпожа Бовари : провинциальные нравы : [роман] / Г. Флобер ; пер. А. Ромма. - Москва : Гос. изд-во 

художеств. лит., 1935. - 350 с. - На обл. указано: Гослитиздат. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

240. Бальзак, Оноре де. 

   Евгения Гранде / О. Бальзак ; пер. Ф.М. Достоевского ; ред. и коммент. Л.П. Гроссмана ; вступ. ст. В. 

Гриба и Л.П. Гроссмана. - М. ; Л. : Academia, 1935. - 305 с. - (Французская литература). - Примеч.: с. 

269-306. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

241. Токунага, Наоси. 

   Токио, город безработных / Н. Токунага ; пер. с яп. и послесл. Н.И. Фельдман. - Ленинград : 

Художеств. лит., 1935. - 383 с. - На обл. изд-во: Гослитиздат. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=522395
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=522395
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=434290
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=485222
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=485222
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=486094
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=486094
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489594
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489600
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489600
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490592
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491387
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492102
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492102
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492413
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=494738


каталог 

 

242.    Восток. Сб. 2 : Литература Ирана, X-XV в. / под ред. А.А. Болотникова, А.Н. Тихонова, К.И. 

Чайкина ; очерк лит. Ирана Абу-ль-Касим Заррэ. - М. ; Л. : Academia, 1935. - 491 c., 20 л. ил. - На 

авантитуле указано: III Междунар. конгрессу по иран. искусству и археологии. - Библиогр.: с.463-469. - 

Примеч.: с. 470-487. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

243. Фильдинг, Генри. 

   История Тома Джонса, найденыша / Г. Фильдинг ; вступ. ст. М.А. Горбова ; пер. и примеч. А.А. 

Франковского ; гравюры на дереве С.М. Пожарского. - М. ; Л. : Academia, 1935. - LXIII, 671 c., [6] л. ил. 

: ил. - (Английская литература / под общ. ред. М.Н. Розанова). - На обл. авт. и загл. не указаны. - 

Примеч.: с. 641-661. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

244. Гомер. 

   Одиссея / Гомер ; пер. В.А. Жуковского ; ст., ред. и коммент. И.М. Троцкого при участии И.Н. 

Толстого. - М. ; Л. : Academia, 1935. - 536 с., [3] л. ил. - (Античная литература). - На обл. авт. и загл. не 

указаны. - Примеч.: с. 453-510. - Слов.: с. 511-536. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

245. Молина, Тирсо де (Тельес, Габриэль). 

   Театр / Т. де Молина ; пер. В.А. Пяста и Т.Л. Щепкиной-Куперник ; коммент. Б.Н. Загорского и Н.М. 

Любимова ; ст. и ред. Ф.В. Кельина ; ил., пер. и суперобл. Л.А. Бруни. - М. ; Л. : Academia, 1935. - 724 c., 

[1] л. портр. : ил. - (Испанская и португальская литература). - На обл. авт. и загл. не указаны. - Содерж.: 

Осужденный за недостаток веры; Благочестивая Марта; Севильский озорник, или Каменный гость [и 

др.]. - Коммент.: с. 633-718. - Библиогр.: с. 719-720. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

246. Гораций, Квинт Флакк. 

   Оды / Гораций ; пер. размерами подлинника Н.И. Шатерников. - Москва : Художеств. лит., 1935. - 198 

с. - Парал. тит. л. на латин. яз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

247. Гейне, Генрих. 

   Атта Троль. Сон в летнюю ночь / Г. Гейне ; пер. Л. Пеньковского ; ред. и примеч. Я. Металлова. - М. ; 

Л. : Academia, 1936. - 233 с. - Текст на рус. и нем. яз. - РК3. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

248. Софокл. 

   Трагедии. Т. 1 : Эдип-царь; Эдип в Колоне; Антигона / Софокл ; пер. В.О. Нилендера и С.В. 

Шервинского ; коммент. В.О. Нилендера ; [гравюры на дереве А. Гончарова]. - М. ; Л. : Academia, 1936. 

- VII, 233 c. : ил. - (Античная литература). - Коммент.: с. 177-202. - Примеч.: с. 203-232. - На обл. загл. и 

номер т. не указаны. - РК3. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

249. Ниношвили, Эгнатэ. 

   Повести и рассказы / Э. Ниношвили ; пер. с груз. под ред. С.И. Кавтарадзе ; предисл. В.В. Гольцева. - 

Москва : Гос. изд-во художеств. лит., 1936. - 295 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

250. Гюго, Виктор. 

   Избранные произведения : пер. с фр. / В. Гюго ; под ред. И.М. Нусинова ; коммент. И.М. Нусинова и 

Г.А. Шенгели. - Москва : Гос. изд-во художеств. лит., 1936. - 830 с., 1 л. портр. - На обл. загл. не 

указано. - Коммент.: с. 793-825. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

251. Флобер, Гюстав. 

   Собрание сочинений : в 10 т. Т. 4 / Г. Флобер ; пер. М.А. Петровского, М.В. Вахтеровой ; ст. и 

коммент. П.Ф. Преображенского, М.А. Эйхенгольца. - Москва : Художеств. лит., 1936. - 431 с., [5] л. ил. 

- На обл. загл. и номер т. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

252. Мопассан, Ги де. 

   Милый друг : роман / Г. де Мопассан ; пер. с фр. Ан.Н. Чеботаревской ; ред. А.А. Смирнова ; 

автолитогр. К.И. Рудакова. - Ленинград : Гос. изд-во художеств. лит., 1936. - 274 с., [9] л. ил. : ил. - На 

обл. авт. не указан. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 
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253. Шиллер, Иоганн Христоф Фридрих. 

   Собрание сочинений : в 8 т. Т. 4 : Валленштейн: трилогия / И. Шиллер ; под общ. ред. Ф.П. Шиллера ; 

[пер. с нем. В. Зоргенфрея, Б. Эйхенбаума, К. Павловой ; под ред. Вл. Морица ; предисл. Ф.П. 

Шиллера]. - М. ; Л. : Academia, 1936. - XIII, 401 c., [12] л. ил., 1 л. портр. - На обл. загл. не указано. - 

Примеч.: с. 383-398. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

254. Стендаль. 

   Собрание сочинений. Т. 11 : Рим, Неаполь и Флоренция / Стендаль ; под общ. ред. А.А. Смирнова и 

Б.Г. Реизова ; вступ. ст. В.А. Десницкого ; пер., вступ. ст. и примеч. Б.М. Энгельгардта. - Ленинград : 

Гос. изд-во художеств. лит., 1936. - 503, XII c. - На обл. загл. и номер т. не указаны. - Вступ. ст. В.А. 

Десницкого отсутствует. - Примеч.: с. 461-502. - Имен. указ.: с. I-XII. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

255. Блок, Александр Александрович. 

   Собрание сочинений. Т. 9 : Статьи, 1905-1921: Лирические статьи. Искусство. Молнии искусства. 

Ибсен и Стриндберг, Некрологи и памятки. Автобиографическое / А. Блок. - Ленинград : Советский 

писатель, 1936. - 235 с., 1 л. портр. - На обл. загл. и номер т. не указаны. - Примеч.: с. 229-233. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

256. Дикенс, Чарльз. 

   Посмертные записки Пикквикского клуба. Т. 1 / Ч. Дикенс ; пер. А.В. Кривцовой и Е. Ланна. - М. ; Л. : 

Academia, 1936. - 539 с., 22 л. ил. - На обл. номер т. не указан. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

257. Гельвеций, Клод Адриан. 

   Счастье : поэма / К.А. Гельвеций ; вступ. ст. и пер. М.А. Дынника. - Москва : Художеств. лит., 1936. - 

101 с. - На обл.: Гослитиздат. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

258. Дикенс, Чарльз (Диккенс, Чарльз). 

   Домби и сын / Ч. Диккенс ; сокращ. пер. А.В. Кривцовой при участии Е. Ланна. - 2-е изд. - М. ; Л. : 

Изд-во дет. лит. ЦК ВЛКСМ, 1936. - 808 с. : ил. - (Избранные произведения русских и иностранных 

классиков). - Загл. на обл. не указано. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

259. Верхарн, Эмиль. 

   Драмы и Проза / Э. Верхарн ; под ред. Г. Шенгели ; пер. В. Брюсова [и др.] ; примеч. Г.С. Пиралова. - 

Москва : Художеств. лит., 1936. - 304 с. - Примеч.: с. 295-303. - На корешке изд-во: Гослитиздат. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

260. Гете, Иоганн Вольфганг. 

   Избранные сочинения. Фауст. Ч. 2 / И. В. Гете ; пер. Н.А. Холодковского ; под ред. М.Л. Лозинского ; 

предисл., коммент. Ю.А. Спасского. - М. ; Л. : Academia, 1936. - 341 c. : ил. ; рис. - (Немецкая 

литература). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

261. Гете, Иоганн Вольфганг. 

   Избранные сочинения. Фауст. Ч. 1 / И. В. Гете ; пер. Н.А. Холодковского; под ред. М.Л. Лозинского ; 
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